

№ 278.

D. 21. Listopada.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIE

Sejm pod Łaską Łopackiego 1635.

### NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Wczoraj iako w uroczystość Jmienia J.C: M: Wielkiego Xięcia MICHAŁA, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym S. JANA. Celebrował JW. JX. Koźmian Biskup Kaliski Senator, w obec Władz Rządowych. w Kaplicy Zamkowej odbyło się także Nabożeństwo. Wieczorem oświecono Domy Stolicy.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacno za Korzec Żyta zł: od 6 do 7. Pszenicy od 11 do 12. Jęczmienia od 6 do 6 i pół. Owsa od 4 do 5. Siana furę jednokonną od 10 do 15, parokonną od 16 do 24. Słomy furę zwyczajną od 4 do 5 i gro: 10.

Nadesłano do *Warszawy* przed kilka dniami rzadkie zabytki Starożytności znalezione na pagórku zwanym *Turek*, w okolicach *Kielc*. Lud tameczny twierdzi że niegdyś *Turcy* lub *Tatarzy* mieli tu swój Obóz. Wziasie wichrów lub powodzi, odkrywają się na tem miejscu różne starożytności zabytki; z tych które teraz przywieziono są: bardzo stary pieniądz srebrny, różne srebrne i miedziane zapinki, znaki dawne rycerskie i t: p: —

Do Księgarni A. Brzeziny nadszedł z zagranicy nowy Almanach geneologiczny zwany *Gotha* na rok 1825. —

Najnowszy Koncert na Fortepjano Ferdynanda *Riesa* to jest: *Abschiedsconcert von*

*England* (pożegnanie Anglii) nadszedł świeżo do Księgarni N. *Gliksberga* i kosztuje z muzyką towarzyszenia całej orkiestry złp: 30.

Przybyły do *Warszawy* Księgarz dla zakupienia rozmaitych Dziel Polskich, mieszka w domu *Kamieniekiej* przy ulicy *S. Jerskiej* pod Nr 1777.

w *Gazetach Petersburskich* umieszczono *Ukaz Rządzącego Senatu*, o przepuszczaniu przywożonych do *Rossji*, *Tubaki* i *Porteru* pochodzących z *Królestwa Polskiego*, za opłatą naznaczoną poszliny.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od *Granic Tureckich*.

w *Egipcie* odebrano wiadomość o klęskach iakie poniosła *Flotta Egipska*, prawie wszystkie statki przewozowe są zniszczone, a większa połowatyh żołnierzy którzy niepostradali życia w bitwie, choruią na zgnilą gorączkę. Bardzo wiele chorych inż przewieziono do *Alexandrii*, reszta pozostała na wyspie *Rodus*, między choremi jest wielu wyższych Oficerów tak rodowitych *Egipcjan* iakoteż *Turków* niemniej kilku *Francuzów* będących w służbie *Wice Króla Egiptu*. — Chociaz spodziewano się że znowu nastąpi zmiana *Ministrów tureckich*, iednak dotąd *Rejs-Efendy* i inni zostają na miejscu. — *Rozmaite okręty* i statki z *fłot Kapudana Baszy* i *Egipskiej* chcąc schronić się do iakich *Portów*, nowej doznały szkody od burzy morskiej, *Grecy* wszędzie ścigają takowe chroniace się



nieprzyjacielskie statki, a najczęściej niszczą je za pomocą swych statków palnych— Zarzucają *Sultani* że z początku swego panowania wielki błąd popełnił podzieliwszy obszerne prowincje *Azjatyckie* na małe *Rządztwa*, rozmaitość takowych *Rządów* stała się przeszkodą w wypełnianiu woli *Sultana*, czego i teraz w opieszaleń dostawianiu nowozacieżnych przeciw *Grekom* dała się widzieć skutki.— Najpóźniejsza wiadomość odebrana z *Stambułu* donosi że *Kapudan Basza*, który się miał połączyć z *Flotą Egipską*, podobno temuż uległ losowi, co i jego poprzednicy, gdyż zabrawszy prawie z rozpaczy resztę swych okrętów pod *Mityleną*, chciał jeszcze raz uderzyć na wyspę *Samos*, lecz ten plan przyczynił się ieszcze bardziej do jego zguby, bo *Grecy* spostrzegłszy zawczasu jego flotę zaraz ścigali ją poczuli, i dogoniliwszy z swemi statkami palnemi pod *Mityleną*, 6 okrętów *Tureckich* spalili; *Kapudanowi Baszy* niepozostało przeto nic więcej, iak spiesznie umknąć do *Dardanellów*, gdzie się teraz z całym jego flotą, tylko 2 okręty, to jest: *Admirański* pozbawiony masztów i jednę fregatę znajdują.— Dowódca *Grecki Kanarys* miał w bitwach na morzu z *Turkami*, własną ręką 3 okręty *Tureckie* zapalić. w czasie tak niepomysłnych wypadków dla *Party Ottomaniskiej*, wydał *Sultan* w *Stambule* firman, który kobietom *Tureckim* przepisuje odąd przywołać ubior.— Lord *Strangford* Posel *Angielski* który teraz wybiera się w podróż do *Tryestu*, dostał od *Sultana* podarunki wartujące do 40,000 *Piastrów*, a *Dragoman* jego czyli *Plumacz Kawaler Szabert*, podarunek wartujący 10,000 *Piastrów*.— w Miejscu *Gazety* tak zwanej *Smirneńczyk*, inż wychodzi powtórnie *Dostrzegacz wschodni*, pierwszy Numer tej gazety donosi d, lgo

z.m: że miasto *Smirna* używa zupełnej spokojności, niemniej że bandera *Ottomańska* powiewa na wyspie *Greckiej Mikoni*, która się dobrowolnie poddała *Kapudanowi Baszy*, oraz że na wyspie *Kandji* znajdują się teraz 3 obozy wojska *Egipskiego*, to jest: pierwszy pod *Ratimo*, drugi w *Prowincji Kistamos*, a trzeci pod *Sphacią*, które do 12,000 ludzi wynoszą, nielicząc w to wojska zostającego w twierdzach na tejże wyspie.— (w *Bruxelli* odebrano wiadomość że reszta *Floty Tureckiej* pod *Mityleną*, przez *Greków* spalona została.)— Ludność właściwej *Greccji*, podług najnowszego obliczenia, ma się składać z 4ch milionów osób, których połowa mieszka na stałym lądzie, a połowa w *Morie* i na wyspach *Archipelagu*. Ta ludność składa się z *Greków*, *Turków*, *Albańczyków*, *Żydów* i tak zwanych *Franków*, lecz w ogóle 3 części ludności składają *Grecy*.— *Grecy* ciągle odbierają zasiłki pieniężne od rozmaitych towarzystw sprzyjających ich sprawie, a szczególnie w *Anglii*, także i pożyczka utworzona dla nich w *Anglii* jest im bardzo użyteczna, teraz z tej pożyczki posłano rządowi *Greckimu* blisko 3 miliony zł: pol:— Między okrętami *Egipskimi* zniszczonemi teraz przez *Greków*, znajdowała się piękna *Fregata* która była w roku zeszłym uzbroioną w *Anglii*.— Potwierdza się wieść że wojsko *Tureckie* będące pod *Larysą*, zostało przez *Greków* pobite, przyczem poległo 20h *Baszów*: z *Multan* i *Wolosszczyzny* wkrótce ma ustąpić zupełnie wojsko *Tureckie*; z czego *Muzulmanie* bardzo są niekontenci, w ogólności teraz *Turcy* utracili wesoly humor, gdyż od dawnego czasu niemają żadnej pomyślnej wiadomości. —

z *Paryża*:

Chociaż oznajmiono wolą *Królewską* aby jego *Jmieniyny* powodu żałoby, bez uroczy-



stości były odbyte, iednak wszędzie obchodzono ten dzień przez rozmaite oznaki przywiązania Ludu do dobrego Monarchy, szczególnie zaś po wszystkich Kościołach odbyły się solenne Nabożeństwa i miano stosowne Kazania. *Xizna Delfinowa* dawała obiad na 40 osób, Xiążęta rodziny złożyli powinszowanie Najjaśniejszemu *Solemnizantowi*, zebrały się oraz na pokoje najznakomitsze osoby, tudzież Posłowie zagraniczni, na których czele był *Nuncjusz Papieżki*. — Smutne są doniesienia o niezmiernych szkodach jakie w *Lotaryngji* i wielu departamentach *Francji* urządziły wylewy rzek powstałe z nadzwyczajnych deszczyków. w *Metz* tak nagle wzbierała woda że wczasie widowiska musiano spuścić zastłone, bo woda z Kanalu zalała miejsce na którym jest Teatr, i gdyby okilka minut później nieuciekła publiczność i aktorowie, musieliby zostać przez całą noc i następny dzień w Teatrze. — Słychać że z wyższej woli, mają być przejrane papiery pozostałe po nieboszczyku Xięciu *Leichtenbergskim*: Wice Królu *Włoskim*. — Król *Francuzki* w towarzystwie *Delfina* odwiedził d. 6 b. m. główny Szpital (*Hotel Dieu*) gdzie go przyjmowała Rada Jeneralna Szpitalów, mająca na czele Prefekta Departamentu *Sekwany*, któremu Król po mianej do niego mowie, odpowiedział: „Gdy to miejsce przytulku i boleści odwiedzam, wypelałam razem iako Człowiek i Król świętą powinność; niemniej zapewniam *WPanów* że w tej chwili nic nieopuszczę co by mogło przynieść ulgę tym najniebezpieczliwszym z mych poddanych, obejrzę wszczególności każdą Salę tego Instytutu, i iezell co znajdę naganne, będę pierwszym który *WPanów* o tym uwiađomię, spdziewaiąc się że otwartość moja będzie dowodem starania dla mych poddanych i razem

wdzięczności dla *WPanów*.“ — w Dzień *Sgo Karóla* Officerowie Sztabu Jnego, mając na ciele Marszałka *Xcia Redzjo*, dali świetną ucztę; na której sponiaono za zdrowie Króla i jego Rodziny; tudzież Marszałka *Redzjo*, *Armji Francuzi*; i nakoniec wszystkie *Kobiet*. — *Donoszą z Madrytu* że niedawno w *Eskurjalu* wszczęła się kłótnia na dziedzińcu zamkowym, między *Milicją* prowincjalną i *Gwardją Królewską*, która do tego doszła stopnia, że *Król* wyszedłszy na ganek usiłował przywrócić porządek. *Gwardja* zarzucała *Milicji* że jest złączona z liberalistów, nakoniec wojsko *Francuzkie* uśmierzyło kłótnie. — Na brzegach *Hiszpanji*, także burze zrzędziły bardzo znaczne szkody, wiele okrętów w portach jest uszkodzonych, i niemało ludzi utoneło, deszcze lały przez kilka ostatnich dni *Października*; slychać że i tam rzeki w wielu miejscach wzebrały. — *Znany Trapiста* udał się w stopniu *Jeneralnego Kapitana* do *Guipuskoa*, a *Xiądz Merino* iako *Marszałek Polny* wraz z *Jenerałami Longa* i *Besjeres* wysłany został na prowincję dla zrekrutowania 40,000 Ludzi, którzy zastąpić mają wojska *Francuzkie* po garnizonach. — *Jenerałowie Amor* i *Empecinado* są uwięzieni, za co? dotąd niewiadomo. — w *Barcelonie* musiano wstrzymać przedstawienie wielkiej *Opery*, z tego powodu, że właśnie wczasie gdy iuz się miała zacząć, sławna *Spiewaczka* a *Włowska* *Panna Schiaryni* odebrała sobie życie pugnalem; przyczyną tego samobójstwa dotąd nie wysledzona. — *Król Hiszpański* żądał aby mu podano stan sprawy byłego *Ministra Krusz*, poczem *Sędzia Instrukcyjny* tej sprawy, udał się do *Eskurjalu*. — *Kilka* okrętów *Algierskich* krzyżuje przy brzegach *Katalonji*, *Walencji* i *Murcji*, co jest przyczyną że żegluga i handel przetrwane zostały. — *Woj-*



sko Francuskie niezawodnie w środku Grudnia r. b. opuści Hiszpanją, Kommissarze Francuzcy już czynią rozporządzenia, względem żywności i innych potrzeb dla wojska wczasie marszu do Francji. — Ogłoszono w Madrycie postanowienie Królewskie wstrzymujące wynoszenie się różnych osób z Hiszpanji za granicę, i przepisy względem używania paszportów. —

Na Teatrze Paryzkim zwanym Odeon, dano traidja Szylera pod tytułem *Fiesko*, przełożoną z Niemieckiego, na którą Publiczność zbiera się aż do natłoku, ieden z dzienników Paryzkich nazywa Szylera Niemieckim *Kornelem!* — Dla pięknego Kościoła S. Sulspicjusza w Paryżu, przed kilką miesiącami odlano 2 Dzwony, które miały być poświęcone w obec Króla Ludwika XVIII, takowy obrzęd odbędzie się teraz w obec nowego Króla Karola X. — *Delfinowa* ( Xżna Anglem ) iako Opiekunka Towarzystwa *Macierzyńskiego* w Niort ciągle hojnie wspiera ten Instytut i znowu przeznaczyła mu 2,000 franków.

### DONESIENIA.

Urząd Muncy palny Mia. Sto: Warszawy.

Na dniu 24 b. m. to jest w przyszłą Sređę dni następnych wyłączaąc święta, zawsze zrana od godziny 10 do 2 z południa, w pałacu Prymasowski zwanym Nr 479 przy ulicy Senatorskiej, w drugim dziedzicu, z mocy Reskryptu Kom: Rząd. Wojny po zmarłym Jenerale Sztuart wszelkie ruchomości, iako to: rozmaitego gatunku Meble i Ozdoby pokojowe, Lustra, Obrazy, Kopersztychy, Szkła, Porcelana, Frians, Suknie, Bielizna i inne Effekta, zaraz za gotowe pieniądze przez publiczną Licytację sprzedawane zostaną; wzywa przeto Urząd Muncywał: chęć kupna mających: iżby tym końcem w Miejscu i czasie oznaczonym stawili się. Nadmienia się przytem że Ekwipaże Konie, Szory, i rzeczy Statenne, dnia 26 b. m. to jest w przyszły Piątek o godzinie 4 z południa na Muranowie zwykłym Końskim Targu, do sprzedaży w powyższym sposobie wystawione będą. — Wice Prezydent Lubowidzki — *Gaiewski S.*

Dnia 16 t. m. zgubiony został *Balareszaffano* wy, w którym były 4 Kwity na rozmaite summy, w języku polskim, List pisany z Krakowa do Dawida Józefa Zelberga w języku hebr: i inne papiery. Kto takowy znalazł, niech raczy oddać na Nowy Świat pod No 1308, za dobrą nadgodą.

Dwa Magle są do sprzedania lub wydzierżawiania w każdym czasie pod 1414 u Jasińskiego. w Temże miejscu znajduje się osoba, która życzy mieć miejsce Morgrabiego.

Dom częścią drewniany częścią mruwany w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1374 położony, składający się z Drwalniów, Stajni, Mieszkań, Ogrodu, Podwórza, Studni, Kraglarni i z wszelkimi wygodami, przez biegłych Sądownie wyznaczonych na sumę złp. 13,790 gr 15 otaxowany, sprzedany będzie przez publiczną licytację w miejscu posiadczą Trybunału, do odbycia 30ej termin ostateczny wyznaczonym iest nadzień 16 Listopada r b o godzinie 4 z południa. Licytacja tego domu rozpocznie się od połowy szacunku, to iest od kwoty złp: 6895 gr: 7 i pół. Warunki licytacji i obszerniejsze opisanie tajemniczomości przejrane być mogą u W Weh. Greffkowicza Pisarza Trybunału i Wilkoszewskiego Adwokata przy Sądzie Appel:

Podpisany Komornik zawiadamia Szanowną publiczność, iż prawnie zajęte mobilja sprzęty gospodarskiej Organki Katarynką zwane będą publicznie sprzedawane w domu przy ulicy Smocznej pod Nr 2497 w dniu 22 Listopada o godzinie 10 rano, za gotowe natychmiast pieniądze. — *K. Ołowski KSAKP.*

Łucja *Łazarowicz* mieszkająca w domu Wgo Nowakowskiego przy ulicy Długiej pod Nr 585 ma zamiar wyprzedać zupełnie cały swój Skład Towarów składający się z Materji, Sukien haftowanych, Tulów, Blondyn, Gaz, Petinetów, Chustek bourre desoie i iedwabnych, Wstążek, Kwiatów i innych rzeczy i galanterji, a to za cenę znacznie zniżoną; przytem zawiadamia Prze: Publiczność iż w iej Magazynie Stroioł Damskich wszelkie roboty, iakoto: Stroie na głowę Suknie i Salopy podług najnowszych Żurnalów Paryzkich, aż do zupełnego wyprzedania się, robione będą.

Wyżel duży, zabląkany od kilku dni znajdnie się w Drukarni Kurjera, właściciel za udowodnieniem może go odebrać.

Teatr. w Przyszły Piątek, na Benefis JP. *Szymanowskiego*, pierwszy raz nowa Traidja wierszem, *Smierć Pompeiuszą* i nowa Komedja *Wexel.*